- 56r *Fraus prima. In Sedem Apostolicam.* (Az első csalárdság az Apostoli Szentszék ellen.) (46, magyarul 106)
- 56v—58r *Fraus II. In filios Custodiae inaudita, cum publico scandalo.* (A második halatlan csalárdság az őrség fiai ellen nyilvános botrányal kísérve.) (47, magyarul 106)
- 58r—58v *Fraus III. Violentia in Guardianum.* (Harmadik csalárdság: Erőszak a gvárdián ellen.) (48, magyarul 108)
- 58v—62v *Series VII. Quibus mediis licitis Spiritus Acheronticus superatus et expulsus, seu quomodo veritas tandem triumphare debuit.* (Milyen jóra való eszközökkel győzték le és űzték el az acheroni lelket, avagy hogyan győzedelmeskedett végül az igazság?) (49, magyarul 109)
- 63r—64v *Series Conclusiva. Antidotum contra Recidivam.* (Befejező rész. Orvosság a visszaesés ellen.) (53, magyarul 114)
- 64r—66v *Series Patrum Custodum a fundatione* (Az ör atyák sora az alapítástól fogva.) (55, magyarul 116)
- 67r *Conventus Csikiensis* (A csíki konvent) (57, magyarul 118)
- 67v *De Guardianis Csikiensibus* (A csíki gvárdiánokról — magyar nyelvű) (57)
- 67v—68r *Pater Nicolaus Somlyai* (57)
- 68r—69r *Pater Casimirus Damokos* (58)
- 69v *Pater Stephanus Taploczai* (59)
- 69v *Pater Johannes Kajoni* (59)
- 70r—75v (Kivágott lapok)
- 76r *Pater Emericus Doczi* (60)
- 76r—83r *Benefactores Conventus Csikiensis* (A csíki kolsotor jótéevői — magyar nyelvű) (60)
- 83v A jótéevők latin kiegészítése. (67)
- 84r—85v (Beíratlan lapok)

86r—86v *Inventarium Rerum omnium Notabilium Conventus Csikiensis* (A csiki konvent minden említésre méltó ingóságának inventáriuma — magyar nyelvű) (67)

2 számo-
zatlan
lap *De Conventibus et Residentiis, quos actu Anno 1722. incolimus.* (Azok a konventek és rezidenciák, melyeket az 1722. év folyamán laktunk.) *Primus est: Conventus Csik Somlyoviensis. Secundus est: Mikháziensis.* (68, magyarul 124)

Jegyzetek	69
A Fekete Könyv latin szövegrészeinek fordítása	71
Szómagyarázatok	125
Utószó	131
Felhasznált irodalom	134
Névmutató	135
Zusammenfassung	145

**Provinciae Transylvanicae
Fratrum Minorum Strictioris Observantiae**

**Manuscripta
Johannis Kajoni**

**A szigorúbb rendtartású minorita testvérek
erdélyi rendtartományának tulajdona**

Kájoni János kézírata

(1r) Erectio Custodiae Transylvaniae

URBANUS PAPA VIII.

Ad perpetuam Rei Memoriam. Salvatoris nostri Jesu Christi vices licet immeriti gerentes in terris, illam curam libenter amplectimur, per quam Religiosorum Ordines multiplicatis cultoribus, quorum assiduis precibus et fructuosis operibus Omnipotens Deus propitiatur, et fides Catholica propagatur, nostris etiam temporibus suscipiant incrementum, quod ut optatum sortiatur effectum, Officij nostri partes favorabiliter interponimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire. Sane pro parte Dilecti Filij Procuratoris Generalis Fratrum Minorum Reformatorum nuncupatorum Ordinis Sancti Francisci Nobis nuper expositum fuit, quod pro cultura Catholicorum in Transylvania, ac Haeticorum, et Schismaticorum in illis partibus degentium conversione maxime expedit ex domibus regularibus Fratrum Minorum Strictioris Observantiae Ordinis huiusmodi in eisdem partibus existentium, unam Custodiam Transylvaniae nuncupandam erigi, et a Provincia Sancti Salvatoris Hungariae ejusdem Ordinis separari. Nobis propterea idem Procurator Generalis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis (1v) opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur ejusdem Procuratoris Generalis votis hujusmodi, quantum cum Domino possumus benigne annuere, illumque specialibus favoribus et gratijs prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, alijsque Ecclesiasticis sententijs, Censuris et poenis, a jure vel ab homine, quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes; Huiusmodi supplicationibus inclinati, Tres quae a Fratribus Minoribus Strictioris Observantiae huiusmodi ad praesens, ut asseritur, habitantur in Transylvania, nec non aliam de Csik eorumdem Fratrum Provinciae S. Salvatoris Hungariae praedictas domos Regulares, ab eadem Provincia S. Salvatoris, illiusque Ministri Provincialis jurisdictione et superioritate, ita quod illi amplius minime subsint, Apostolica Autoritate, tenore praesentium perpetuo separamus, ipsasque quatuor domos regulares huiusmodi in Custodiam Transylvaniae nuncupandam, eadem autoritate, et tenore praesentium perpetuo erigimus, illamque Jurisdictioni, superioritati, Visitationi et correctioni Ministri et Commissarij Generalium pro tempore existentium ejusdem Ordinis, qui custodiam per Nos sic erectam regant, (2r) illique de Religiosis et alijs necessarijs provideant, immediate subijcimus. Nec non in Custodem Custodiae huiusmodi pro hac prima vice dilectum Filium Stephanum Salinis ejusdem Ordinis Professorem deputamus et constituimus, demum ejusdem Custodiae sic erectae, illiusque domibus regularibus, Custodi et Fratribus, ut omnibus et singulis privilegijis, gratijs praecellentijis, Concessionibus et indultis, quibus aliae ejusdem Ordinis Custodiae, illarumque domuum Custodes et Fratres utuntur, fruuntur et gaudent, ac uti, frui et gaudere possunt, et poterunt in futurum, similiter et aeque praesentialiter, ac si Custodiae per praesentes erectae, illiusque domibus, Custodi

et Fratribus concessa fuissent, uti, frui et gaudere libere et licite possint, et valeant, indulgemus. Decernentes praesentes literas validas, firmas et efficaces existere, et fore, suosque plenarios effectus sortiri, et obtinere debere, sicque per quoscunque Judices Ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatij Apostolici Auditores judicari, et deffiniri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quocumque quavis Autoritate, scienter vel ignoranter contingerit attentari. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac Ordinis et Provinciae S. Salvatoris praedictorum, et juramento, confirmatione Apostolica vel alia quavis firmitate roboratis statutis et consuetudinibus, privilegij quoque, indultis et (2v) literis Apostolicis in contrarium praemissorum, quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum omnium tenore praesentium, pro plene, et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrarijs quibuscunque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris. Die III Februarii M.D.C.XXXX Pontificatus Nostri Anno Decimo Septimo.

M. A. Maraldus

Ita habetur Registratum in Secretaria Admodum Reverendi Patris Procuratoris Generalis Reformatorem Romae apud S. Franciscum in Ripa, in libro Rerum Notabilium titulo, Anni M.D.CXXXXIV. folio 74. Idem testatur Indiculus Bullarij Patris Petri de Alva, fol. 351. num. 16. In Regesto de Propaganda Fide fol. 119. idem ita habetur.

(3r) **Facultas et modus pecunias tractandi Missionarijs in Transylvania**

Decretum S. Congregationis De propaganda fide, habitae coram Sanctissimo 20. 7-bris 1638.

Referente Eminentissimo Domino Cardinale Spada instantiam Missionariorum ex Religionibus S. Francisci, et Capucinorum, ut declaretur, quod eo ipso quod sunt facti Missionarij, intelligatur eis concessus pecuniae usus, tam in itinere, quam in locis missionum, quando non possunt habere copiam fidelis syndici, et simul rescriptum felicitis recordationis Honorij tertij ad Franciscanos in Regno Marochij Missionarios: Sacra Congregatio censuit (si Sanctissimo placuerit) dispensandum esse in casu defectus fidelis syndici, cum Praefectis Missionum circa pecuniae usum iuxta petita, additis memorati rescripti conditionibus, videlicet, quando urget necessitas, et invitat utilitas, doloque et fraude cessante, eorum sinceritatem cupiditas non seducit; eisdemque Praefectis concedendam esse facultatem eodem modo, cum iisdem conditionibus dispensandi cum socijs missionum, eis bene visis. Non obstantibus etc.

Eodem die Sanctissimus Dominus Noster Decretum S. Congregationis approbavit.

Franciscus Ingulus Secretarius S. Congregationis

Locus Sigilli

**(3v) Decretum S. Congregationis de Propaganda fide, Habita die 15. Octobris 1646.
Coram Sanctissimo**

Ut Custodia Transylvaniae de Reforma mutetur in Observantiam²

Referente Eminentissimo D. Cardinali Sfortia instantiam Custodis fratrum Minorum de Observantia Reformatorum, ut Custodia illa reduceretur ad Custodiam Minorum de Observantia, de familia nuncupatorum, et ut Custodiae praefatae facultas possidendi immobilia concederetur, quia in Transylvania fratres vivere non possunt ex mendicatione quotidiana. S. D. N. ad utramque petitionem Negative respondit, verum, ut necessitatibus praefatae Custodiae, quae Missionem habet annexam, aliquo modo consulatur, cum illa dispensavit eo modo, quo factum fuit cum Missione Reformatorum Sancti Francisci in Pede monte, scilicet: possint fratres Custodiae praefatae, frumenta, Legumina, vinum, et alia victualia et pecunias, quae titulo Eleemosynae illis, eorumque Missioni dantur, apud syndicum per Custodem Deputandum, conservare, et per eum fratribus, et Missionarijs in eorum necessitatibus subministrare, quam dispensationem Sanctitas Sua valere voluit, durante Transylvaniae schismate tantum.

N. Cardinalis Capponius

Franciscus Ingulus Secretarius

Locus Sigilli

Hoc factum est tempore A. R. P. Stephani de Salinis, fundatoris
Custodiae, de observantia, sed Sua Sanctitas Respondit Negative.

(4r) Registratum in libro Regestrum Missionum Apostolicarum, del(!) Anno 1649. folio 151. In archivio Procuratoris Generalis in Ripa, Romae.

Litterae Regum

Johannes Rex de Confratribus³

Nos Joannes de Zapolya, Comes perpetuus terrae Scepusiensis Vayvodaque Transylvanus et Siculorum Comes. Memoriae commendamus tenore praesentium, quibus expedit Universis. Quod cum una cum Nonnullis Nobilibus et Siculis in celebratione Universalis judicij in medio trium generum Siculorum, Nobis iam istuc ad sedem Czik

feliciter attingentibus, hic in possessione Vardodfalva constituti fuisset. Religiosus vir frater Joannes de Gyula Guardianus Fratrum Minorum Czikiensium de observantia regulari nuncupata, in sua ac caeterorum Fratrum eiusdem Ordinis, in claustrum Beatae Mariae Virginis istic fundato degentium personis, Nostram veniens in praesentiam, quandam libertatem ipsius per Universitatem trium generum Sicularum instar illius libertatis, quam alias quondam Dominus Joannes de Hunyad, alias Regni Hungariae Gubernator confratribus ipsorum pro tempore datis et donatis, annuisset et concessisset et postea Serenissimus quoque Princeps, Dominus Matthias Hungariae, Dalmatiae et (4v) Croatiae Rex, Vigore literarum suarum super consensus adhibitione libertatis ejusdem acceptasset, atque ratificasset, datam et concessam declarandam, exprimendo in eo, ut quemadmodum confratres ipsorum semper pro tempore constituti tali libertate usi fuissent, et gavis, ut nemo omnino hominum eosdem vitricos seu confratres Ecclesiae praedictae ad aliquod officium seu servitium, sine ipsorum Fratrum Voluntate eligere, nullusque ad deponendum juramentum citare, aut quoquo modo judicare posset et valeret. Quam quidem libertatem ex quibusdam literis dicti quondam Domini Matthiae Regis in Corona, Feria quinta proxima post festum Beati Andreae Apostoli Anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo 2-do, transacto, in papyro editis, sigilloque suo Regali roboratis nostroque conspectui productis, praescriptam libertatem per quondam Dominum Joannem de Hunyad, Gubernatorem atque ipsum olim Matthiam Regem inter caetera dedisse, et annuisse seriose percepimus. Insuper quod idem Serenissimus Matthias Rex eosdem Triginta duos Confratres, futurosque eorum Successores ab omni expeditione bellica tam generali, quam partiali, ingressioneque Lustrationum, domus etiam eorum ab omni censuum, taxarum, decimarum, Nonarum, capetiarum, servitiorum quorumlibet plebeiorum et civilium exhibitione, contributione nostrarum tam ordinarium, quam extraordinarium (5r) arum plenissime exemptos et immunes semper esse voluerit, concesserit et jusserit. Supplicavit itaque nobis Praefatus Frater Joannes Guardianus in sua ut praemittitur, et dictorum Fratrum Personis, ut nos quoque agnita libertate, quam etiam de certis potioribus Siculis Sedis Cziki, sic fuisse revera intelleximus, eandem libertatem gratam et acceptam habere, Nos quoque in Persona Majestatis Regiae Domini Nostri gratiosissimi Ludovici Regis nostrum adhiberemus consensum, prout etiam ipse Serenissimus Rex Ludovicus hanc libertatem ratam habuisset. Cum itaque supplicatio dicti Fratris Joannis Guardiani, tum ex praemissa Regia, tum etiam Regnicolarum annuentia justa fore dignoscebatur. Quandoquidem et nos quoque Seraphico huic Ordini Beati Francisci specialem praebeamus devotionem, exaudita ipsius supplicatione praetactam libertatem acceptavimus, confirmavimus, ratamque habemus. Insuper ut tantum cuilibet ex Terris, pratis, fenilibus, Sylvis caeduis, et glandiferis, quantum alijs quibuslibet cedit aut provenit, cedat similiter, ut antefati Reges concesserunt, concedimus, ea tamen conditione ut iidem Confratres, ipsorumque successores universi modo consueto ad praedictum claustrum inservire, jussaque Fratrum exequi teneantur, Si qui contumaces obedire nollent, alij loco illorum assignentur. Quocirca Vobis Fidelibus nostris Officialibus quorumcumque Locorum Committimus et firmiter mandamus, ut praetactos Claustrum (5v) Vitricos seu Confratres hac libertate, immunitate, et exemptione frui, gaudere sinatis, debeatis, et teneamini,

prout Nos quoque hanc libertatem antefatorum Regum harum Nostrarum Literarum Vigore et testimonio perpetuo acceptamus, Praemissamque annuentiam dictorum Regnicolarum et Sicularum affirmamus, approbamus, et ratificamus.

Datum in Possessione Vardodfalva praedicta, feria quinta post festum Beatae Mariae Magdalenae. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Decimo Nono.

Joannes Zapolya m. p.

Locus Sigilli

Andreas Köszezi
Secretarius m. p.

Haec Registrata invenies in Capitulo Claudiopolitano (vulgo, Kaptalan) Anno Domini Millesimo sexcentesimo Octuagesimo Tertio.⁴

(6r) Gabriel Bethlen de Confratribus⁵

Gabriel Dei Gratia sacri Romani Imperij et Transylvaniae Princeps, partium Regni Hungariae Dominus, et Sicularum Comes, ac Oppuliae, Ratiboriaeque Dux etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis, Quod cum Deus nos ad Regni gubernacula promoverit, ut unicuique secundum exigentiam meriti, et dona tribuantur, et quod justum est non denegetur, cum etiam inter justitiam, aequitatem, et meritum recto quidem tramite incedendum sit, ut sic et nostra Regnum communemque justitiam obligatio suos effectus sortiatur, et veritatis rigor non relaxetur. Hinc est quod nos tum ex debita justitia, tum vero ex nostra Principali gratia, qua erga Fideles nostros afficimur, Venerabilem Fratrem Joannem Varadi Gvardianum claustrum Csikiensis Fratrum Minorum de Observantia nuncupatorum successoresque suos Universos speciali gratia et favore prosequimur, ut vel sic in munere, quo se Deo altissimo adstrinxerunt, maiori diligentiorique assiduitate et devotione versentur, ferventioresque reddantur; requisivit itaque nos Venerabilis Frater Joannes Varadi antefatus, debita cum instantia in Comitibus Regni generalibus, Albae celebratis, ut quemadmodum hactenus, ex indulto Regum Hungariae et Prin- (6v) cipum Transylvaniae etiam a modo in posterum jurisdictionem, exemptionem, immunitatem, libertatem, gratiam, et favorem claustrum Csikiensis in suo esse conservare, quinimo protegere, et gratuita eaque Principali benignitate nostra defendere, tuerique dignemur, cum et aequitatis ordo id postularet, Praesentatis interim literis quibusdam Protectionalibus, et exemptionalibus authenticis, omnique suspicione carentibus, quondam Joannis Hunyadi olim Gubernatoris et quondam Serenissimi felicitatis reminiscitiae Matthiae Regis, Ludovici pariter et Joannis Zapolyi Regum ac insuper Sigismundi et Christophori Bathoreos Principum Transylvaniae Praedecessorum nostrorum, de et super negotio ejusdem Claustrum circa Vitricos, seu Confratres, ab iisdem praememoratis Regibus et principibus datos et donatos, quatenus et nos hanc gratiam, libertatem, favorem ratam

habere, confirmare, et in suo vigore permanere permittere dignemur: communi itaque omnium Dominorum Consiliariorum nostrorum assensu, placuit hanc libertatem et gratiam (cum et justa dignoscebatur, et praecedentium Regum gratiam irritam habere et inturbare injustum fore videbatur) confirmare, affirmare, ratam habere, et in perpetuum valere, ut quemadmodum eosdem triginta duos vitricos seu (ut vocant) confratres, eidem claustro donarunt, ut Fratrum iussa, et mandata exequantur, pariter ex nostra benignitate, et Principali Gratia et favore, eandem gratiam, libertatem, donationem, immunitatem, exemptionem vigore praesentium (7r) supportamus, confirmamus, et in perpetuum valituum declaramus. Quapropter vobis Fidelibus nostris Generosis, Egregijs, Nobilibus et Agilibus, Capitaneo, iudicibus et vice iudicibus Regijs, iuratis assessoribus, Centurionibus Decurionibus Siculorum nostrorum, ad bellum levatoribus, Dicatoribus, Decimatoribus, Connumerantibus, et Exactoribus quarumcumque contributionum ubique locorum. Item providis Iudicibus, caeterisque iuratis civibus, cuiuscunque possessionis jurisdictionis, et nominis, modernis et futuris pro tempore constituendis, eorumque vices gerentibus, cunctis etiam quorum interest, seu intererit praesentium notitiam habituris harum vigore serio committimus, et firmiter mandamus, quatenus vos quoque a modo in posterum, eosdem praefatos Confratres, ad nullam expeditionem bellicam, Lustrationum ingressionem, tam Generalem, quam partialem, domosque eorum, ab omni Taxarum, Censuum et contributionum nostrarum, tam or- (7v) dinariarum quam extraordinariarum, subsidiumque et lucri Camerae nostrae solutionem, Item decimarum, nonarum et Capetiarum pensionem (prout quondam inusitatum) cogere et compellere, aut propterea eosdem in personis rebusque et bonis ipsorum universis impedire, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare praesumatis tam diu scilicet: donec iidem confratres ad idem Clastrum, dicta Fratrum exequantur, Nullusque ad quodvis iuramentum deponendum, seu ad aliquod officium civile vel plebeum, sine ipsorum fratrum voluntate assumi, compelli, et cogi possit, ea tamen conditione, ut iidem Confratres ad dictum clastrum inservire, iussaque fratrum exequi teneantur, debeant, et sint adstricti, si qui tamen contumaces obedire, obtemperareque nollent, alij loco eorum assignetur, Nullusque officialium supradictorum eosdem Triginta duos Vitricos seu (8r) Confratres, et in numero diminueret, subtraheret, defalcaret, et eos, quominus ad Clastrum inserviant, inturbare audeat, debeat, et praesumat. Nullique pristinam sit licitum petere libertatem, nisi tempore Lustrationum Generalium, ad expeditionem bellicam (et non alias) hoc tamen servato, ut semper alium sui loco eo facto instituat, provideat, et substituat, qui sese sponte obtulerit, et Fratribus visum fuerit. Concedimusque ut unicuique tantum ex pratis foenilibus, terris arabilibus, sylvis caeduis et glandiferis sortiri solitis, unicuique eorum cedat, quantum alijs quibuslibet Siculis libertinis, ad fiscum nostrum servire consuetis cedere, provenireque solet. Quapropter Fidelibus nostris sincere dilectis quarumcumque (8v) dignitatum, officiorum et Nominum firmiter mandamus, et serio committimus, ut has nostras Protectionales, Exemptionales favores, gratias, et immunitates antefactorum quoque serenissimorum Regum data et indulta, suas vires effectusque sortiri, modis omnibus sinatis, debeatis, et permittere teneamini, prout et nos quoque una cum consensu Dominorum consiliariorum, hanc libertatem, et

immunitatem confirmamus, supportamus, ratamque habemus. In cuius rei memoriam, firmitatem perpetuam, praesentes litteras Authentici sigilli nostri munimine roboratas, Venerabili fratri Joanni Varadi, caeterisque successoribus eiusdem Claustris universis, clementer dandas et concedendas duximus, Secus non facturi, praesentibus perlectis, (9r) Exhibentibus restituitis.

Datum in Civitate nostra, Alba Julia, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Decimo Septimo. Die Septima Maij

Locus Sigilli

Gabriel m. p.

Stephanus Kovachoczi
Cancellarius

Haec Registrata invenies in Capitulo Claudiopoliensi, idest, in Captalan, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Octuagesimo Tertio.⁶

(9v beíratlan lap)

(10r) Gabriel Bathori⁷

Nos Gabriel Bathori, Dei gratia Princeps Transylvaniae, partium regni Hungariae Dominus, et Siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis, quod pro parte, et in persona Reverendi ac Venerabilis Fratris Gaspari de Várad, Ordinis minorum S. Francisci Guardiani in Claustro Somlyoiensi, in sede siculicali Csik existenti habito constituti; Exhibitae sunt nobis et praesentatae quaedam litterae serenissimi Domini Sigismundi dei gratia Transylvaniae, et Romani Imperij Principis, Partium regni Hungariae Domini, et Aurei velleris Equitis, et siculorum Comitis etc. Fratris nostri observandissimi, in simplici papyro (10v) patenter confectae, Exemptionales, sigilloque autentico in cera rubea impressae, in inferiori earundem margine ac manus subscriptione eiusdem Domini Principis communitae, quibus mediantibus idem Dominus Sigismundus Princeps, Agiles, Albertum, Valentinum, Laurentium et Emericum Kardos, Franciscum Kis Kuna, Benedictum et Andream Pal Taploczaienses, Nicolaum et Joannem Petres Vardodfalvienses, Joannem et Thomam Gecző, Georgium Bakos, Petrum Sükösd Csobotfalvienses, Franciscum Imre, Petrum Janos, Laurentium et Valentinum Füstös, Joannem Miklos, Stephanum et Georgium Sipos, Thomam Kovacz, Martinum et Joannem Kuna, Joannem et Petrum Damokos Csomortanienses, Georgium et Andream Lajos, Petrum et Martinum Cristoph, Andream Botar Taploczaienses, Paulum et Petrum Kosa Hosszu Asszoienses, antea quoque (11r) Confratres, scilicet antefati Claustris Somlyaiensis, ab omni expeditione, tam Generali, quam partiali, ingressioneque et lustratione bellica, quovis tempore fieri solita, domos item eorundem in antefatis possessionibus, et dicta sede siculicali Csik existentibus habitas, ab omni vicissim pariter Censuum, Taxarum, et contributionum, tam ordinarium, quam extraordinarium,

subsidijsque et Lucri Camerae nostrae solutione, decimarum, nonarum et Capetiarum pensione, servitiorum quorumlibet Plebeorum et Civilium exhibitione, certis scilicet conditionibus, in litteris eiusdem Domini Principis exemptionalibus clarius expressis, et denotatis in perpetuum exemisse, supportasse, et libertasse, dignoscebatur, Tenoris infrascripti etc. Supplicantes nobis humillime, ut nos easdem litteras exemptionales, ac omnia et singula in eisdem contenta, ratas, gratas et accepta habentes, praesentibus litteris nostris, verbo tenus inseri, et inscribi facientes, perpetuo valituras clementer confirmare dignaremur, quarum litterarum tenor talis est.

Nos Sigismundus Dei gratia Transylvaniae et Sacri Romani Imperij Princeps, Partium Regni Hungariae Dominus, Aurei velleris Eques, et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, significantes quibus expedit universis, Quod nos tum ex illa Principali et gratuita benignitate nostra, qua erga Ecclesiasticos ordines afficimur, tum vero ut majori diligentiorique assiduitate, et devotione possint *(IIv)* versari in munere, quo Deo altissimo se addixerunt, Venerabiles ac Religiosi Fratres Ordinis Minorum S. Francisci de Observantia in Claustro Somlyaiensi in sede Siculicali Csik existentes, habito, constituti, Agiles Albertum, Valentinum, Laurentium, et Emericum Kardos, Franciscum Kis Kuna, Benedictum et Andream Pal Taploczaienses, Nicolaum et Joannem Petres Vardodfalvienses, Joannem et Thomam Geczö, Georgium Bakos, Petrum Sükösd Csobotfalvienses, Franciscum Imre, Petrum Janos, Laurentium et Valentinum Füstös, Joannem Miklos, Stephanum et Georgium Sipos, Thomam Kovacz, Martinum et Joannem Kuna, Joannem et Petrum Damokos Csomortanienses, Georgium et Andream Lajos, Petrum et Martinum Ch[r]istoph, Andream Botar pariter Taploczaienses, Paulum et Petrum Kosa Hosszufalvienses, antea quoque per dictos quondam Principes, Matthiam quondam Regem Hungariae, et Joannem etiam secundum Regem Hungariae, ac Illustrissimum quondam Christophorum Bathori Principem Transylvaniae, Genitorem nostrum felicis reminiscentiae nobis observandissimum, ad idem Claustrum pro Confratribus datos et donatos, ac nunc licet adepta libertate universorum Siculorum, dictos etiam confratres ab eodem Claustro libertatos, tamen quia ex consensu et libera voluntate eorumdem, tum vero ex dicta gratia nostra, eosdem *(I2r)* Confratres, denuo ab omni expeditione bellica, tam Generali quam partiali, ingressioneque Lustrationum, pro tempore fieri solitarum, Domosque eorumdem in praedictis possessionibus, et sede Siculicali Csik existentibus habitas, ab omni censuum, Taxarum, et contributionum nostrarum tam ordinariarum, quam extraordinariorum, subsidijsque et lucri Camerae nostrae solutione, Decimarum, Nonarum et Capetiarum pensione, servitiorum quorumlibet plebeorum, et Civilium exhibitione, ea conditione, quod iidem Confratres, ipsorumque successores universi, modo consueto ad praedictum Claustrum inservire, jussaque Fratrum exequi, et perficere debeant, et sint adstricti. Si qui autem contumaces obedire, obtemperareque nollent, alij loco eorum assignentur. In perpetuum clementer eximendos, libertandos et supportandos duximus, prout eximimus, libertamus, supportamus, concedimusque, ut tantum unicuique, ex terris, pratis, foenilibus, sylvis Caeduis, et glandiferis sortiri solitis, unicuique eorum cedat, quantum alijs quibuslibet siculis libertinis, ad fiscum nostrum servire confectis, cedere, provenireque solet,

nullusque unquam omnino hominum eosdem confratres, ad aliquod officium, seu servitium sine ipsorum Fratrum voluntate eligere, cogere, impellereque valeat. Quocirca vobis fi- (12v) delibus nostris, Generosis, Egregijs, Nobilibus, et Agilibus, Capitaneo, Judicibus, Vicejudicibusque Regijs, Juratis assessoribus, Centurionibus, Decurionibus Siculorum nostrorum ad bellum levatoribus, Dicatoribus, Decimatoribus, connumeratibus, et exactoribus quarumcunque contributionum. Item Providis Judicibus caeterisque juratis civibus annotatarum possessionum Taplocza, Vardodfalva, Csobotfalva, Csomortan et Hosszuaszo, vel aliarum modernis futurisque pro tempore constituendis, eorumque vices gerentibus, cunctis etiam alijs, quorum interest, seu intererit praesentium notitiam habituris, harum serie committimus, et firmiter mandamus, quatenus vos quoque a modo in posterum praefatos Confratres, ad nullam expeditionem bellicam, ingressionem lustrationum, ac Censuum, Taxarum, et Contributionum nostrarum, tam ordinariarum, quam extraordinariarum, subsidijsque et Lucri Camerae nostrae solutionem. Item decimarum, Nonarum et Capetiarum pensionem, servitiorumque quorumlibet plebeorum, et civilium exhibitionem, cogere et compellere, aut praeterea eosdem, in personis, rebusque, et bonis ipsorum universis, impedire, turbare, molestare, seu quovis modo damnificare praesumatis, Praeterea etiam, ex praetitulatis terris arabilibus, pratis foenilibus, Sylvis tam caeduis, quam glandiferis sortitia- (13v) rijs, unicuilibet eorum, sortem suam, non secus tanquam alijs incolis praedictarum possessionum, extradare, reddereque, et restituere, tam diu scilicet: donec ijdem Confratres ad dictum Clastrum officium Fratrum exequantur, modis omnibus debeatis, et teneamini, Nullique pristinam libertatem petere sit liberum, nisi lustrationum tempore, eo semper salvo, ut alium loco sui substituere teneatur. Secus non facturi, praesentibus perlectis, exhibentibus restitutis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam praesentes litteras nostras, authentici sigilli nostri munimine roboratas, memoratis fratribus, ipsorumque successoribus universis, clementer dandas duximus, et concedendas. Datum Albae Juliae die prima Mensis May Anno Domini Millesimo, Sexcentesimo, Secundo. His subscriptum erat, Sigismundus Princeps. Simon Pechi Secretarius.

Nos igitur praemissa supplicatione, nobis modo quo supra porrecta, faventer exaudita et admissa, praescriptas litteras Exemptionales, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio (13v) carentes, et suspicione, praesentibus litteris nostris verbo tenus insertas, et inscriptas, quo ad omnes earundem continentias, Articulos, clausulas, et puncta acceptamus, approbamus, ratificamus, ac praefato Fratri Gasparo Guardiano dicti Claustri Somlyaiensis, successoribusque suis universis, et alijs, quorum interest, seu intererit, Valituras benigne confirmamus harum nostrarum vigore, et testimonio litterarum mediante. Praesentibus perlectis, Exhibentibus restitutis.

Datum in Civitate nostra, Colosvar die vicesima secunda Mensis Aprilis Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Octavo

Locus sigilli

Gabriel Bathori

Stephanus Kendi

Registrata in Capitulo Colosvariensi

(14r) Georgius Rákoczi⁸

Georgius Rakoczi Dei Gratia Princeps Transylvaniae, partium Regni Hungariae Dominus, et Siculorum Comes. Damus pro memoria per praesentes, quod Reverendus Pater Frater Nicolaus Somlyai Gvardianus claustrum Csikiensis Nomine et in persona reliquorum Patrum et Fratrum ejusdem Claustrum Csikiensis Beatae Virginis Visitantis existentium nostram personaliter veniens in praesentiam exhibuit et praesentavit nobis litteras quasdam protectionales, exemptionales Clementissimi Domini Vayvodae Transylvaniae, et postea Regis Hungariae Joannis Zapolya de et super donatione Vitricorum seu Confratrum ejusdem claustrum Csikiensis confectas et emanatas in papyro patenter confectas sigilloque Authentico in cera rubea (14v) impressivae in inferiori parte, ac manus subscriptione ejusdem Clementissimi Communitas, simul et Joannis Hunyadi, Matthiae et Ludovici Regum, hoc super negotio donationes, gratias et indulta continentem qualiter scilicet idem Claustrum speciali favore et Regali Gratia prosequuti Confratres seu Vitricos subministraverint, ut vel sic eo magis Fratres in Divino Servitio sine impedimento continuarentur, et qui contumaces, rebellesque reperti fuerint, alii loco sufficiantur eorum ij quidem qui sponte et libera voluntate ad serviendum se se obtulerint, petijtque nos debita cum instantia, quatenus easdem transumi, literisque nostris patentibus verbotenus inseri, et inscribi facere dignemur, quarum quidem litterarum tenor talis est. Nos Joannes de Zapolya ... (14v-16v cf. 4r-5v)

(16v) ... Nos igitur praemissa supplicatione nobis modo supra porrecta clementer exaudita et faventer accepta, benigneque admissa praetactas litteras protectionales et exemptionales, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio et suspicione carentes praesentibus literis nostris patentibus, sine diminutione, augmento, variationeque verbo tenus insertas et inscriptas, quoad omnes earundem clausulas, continentias, Articulos, et puncta acceptamus, approbamus et ratificamus, ac praememorato Venerando Fratri Nicolao Somlyai Guardiano ejusdem Claustrum, Successoribusque suis Universis, quorum interest seu (17r) intererit extradandi perpetuo valituras confirmamus, superaddendo, quod non nisi publicarum lustrationum tempore, pristinam libertatem petere sit liberum ea tamen conditione, ut semper alium loco sui substituere, qui sponte sese obtulerit teneatur, quinimo debeat. Praesentibus perlectis, exhibentibus restitutis.